
Sir universidad DE CONCEPCION

< r-w?vms
decreto u. de c. n9 'ó 7 0 8 7

VISTOS:

, . Lo a<;Ordado en forma unánime por el Consejo
demico en sesión de 20 de marzo de 1997 en el sentido de 

aprobar la proposición de la Facultad de Ciencias Naturales y 

Oceanógraficas en orden a designar PROFESOR EMERITO al 
académico Sr. CLODOMIRO MARTICORENA PAIROA, Químico 
Farmacéutico. Que en el acuerdo referido se han tenido presente, 
entre otras consideraciones, los siguientes antecedentes: el 
relevante aporte del Profesor Marticorena Pairoa 
académico de esta Casa de Estudios durante 
años de ininterrumpida vida universitaria,

al desarrollo 
más de cuarenta

que se inicia en 1956, 
inmediatamente después de haberse graduado de Químico 
Farmacéutico. Con su ingreso al Departamento de Botánica 

Ayudante comienza su formación como Botánico y también su 
fuerte y profunda inclinación a 
Palinología.
Departamento de Botánica del Instituto Central de Biología, 
donde ocupa los cargos de profesor ayudante, profesor adjunto y 
Profesor Titular en 1963 del mismo Departamento. En virtud de 
sus relevantes antecedentes de Docencia e Investigación fue uno 
de los Profesores fundadores del Postgrado en Botánica, tanto 
Magister como Doctorado. Se une a lo anterior las numerosas 
distinciones recibidas por el profesor Marticorena, entre otras, 
la Beca Ford que le permitió realizar estudios de Palinología 
Taxoonomía en la Academia de Ciencias Solna, Suecia, durante el

El año 1975 recibió una de las altas 
"Fellow Guggenheim, concedida por la John Somon

como

la Botánica Sistemática y 
Posteriormente se desempeña como Ayudante del

período 1962- 1963. 
distinciones.
Guggenheim Memorial Fundation, que le permitió una estadía en 
el United States National Museum, Smithsoniam I nstitution, 
Washington D.C. (Mayo de 1975 a enero de 1976). Además, recibió 
una beca del Programa Regional de Ciencia y Tecnología de la 
OEA para realizar estudios de perfeccionamiento e investigación
en la Universidad de Stockholm durante el período Mayo -Agosto

de colaboración con elde 1972 v en el marco del programa 
Departamento de Botánica de Ohio State University, Columbus 

o c dictó clases sobre diversas materias de su espec.a ,dad en 
1986. Fue invitado .n i*B coma - ^dor^a, M.ssour,
actualidad ^"a mátT’S de, pais en su disciplina. Su

1



£ ■£ ☆ ☆ ☆ 

pTtffv: *

u NI VERSI DA D DE CONCEPCION

personalidad científica sobresale además, por su constante 
ínteres y preocupación en el campo de la investigación, donde 
desde muy temprano contribuyó a la formación del Herbario 
Universidad de Concepción (CONC), de prestigio mundial y que hoy 
es la colección más importante de Chile. Este constante estudio

en más de 70 
de gran valor 

colaboración con otros

de la Flora de nuestro país se ha traducido 
publicaciones 
científico

nacionales e internacionales, 
sea individualmente o en 

investigadores, en los que se tratan sus principales inquietudes 
científicas en las áreas antes indicadas. También ha sido autor 
de la
chilenas, publicación de la "Bibliografía Botánica Taxonómica de 
Chile", publicación y edición de la Flora de Chile. Su contribución 
científica se extiende a la creación de ia más completa 
biblioteca taxonómica de Chile y a un importante incremento del 
Herbario, creación de las bases de datos del Herbario de la

publicación de numerosas especies nuevas de plantas

Universidad de Concepción, base de datos de sinónimos de la 
Flora de Chile, base de datos de la Bibliografía Botánica de Chile, 
base de datos de la Flora de Chile, constituyendo estos 
antecedentes información básica para el desarrollo del Proyecto 
Flora de Chile. Su fecunda labor como docente e investigador ha 
sido ampliamente reconocida por importantes entidades 
científicas y de educación superior, lo que se ha expresado en 
distinciones como el premio "Alcibiades Santa Cruz" a la mejor 
memoria de Botánica 1956, Premio "Roberto Donoso-Barros" en 

dedicación del género monotípico Marticorenia Cirsci 
Mutisieae). Además ha realizado

patrocinadas por

1984 y 
(Compositae:
proyectos de investigación, 
nacionales y extranjeros, entre los cuales se encuentra la
Universidad de Concepción.

numerosos
institutos

'

Y TENIENDO PRESENTE,
en losdispuesto

Decretos U. de C. números 81-468 de 23 de junio de 1981 y 93- 
247 de 23 de diciembre de 1993 sobre otorgamiento de calidades 
académicas honoríficas; lo establecido en el Decreto U de C. 94- 
104 de 10 de junio de 1994 y lo prescrito en los artículos 33 y 

36 N9 6 de los estatutos de la Corporación,

lo

2



universidad D E CONCEPCION
$ l'lm

DECRETO:
Confiérese al SR. CLODOMIRO MARTICORENA PAIROA 

la calidad académica honorífica de PROFESOR EMERITO de la 
Facultad de Ciencias Naturales y Oceanográficas de la 
Universidad de Concepción.

Transcríbase al académico Sr. CLODOMIRO 
MARTICORENA PAIROA; a los Vicerrectores; al Director General 
del Campus Chillán; al Decano de la Facultad de Ciencias 
Naturales y Oceanográficas, a los Decanos de Facultades; al 
Director de la Unidad Académica Los Angeles; a los Directores de 
: Docencia, Investigación, Extensión, Escuela de Graduados, 
Asuntos Estudiantiles, Biblioteca, Planificación e Informática, 
Asuntos Internacionales, Relaciones Institucionales, Personal,
Instituto GEA y Centro EULA; al Jefe de la Carrera de 
Arquitectura; al Contralor; y al Abogado Jefe de Servicio 

Jurídico. Regístrese y archívese en Secretaría General.

Concepción, 12 de abril de 1997

O
MUÑOZAUGUSTO PA 

RECT

.r de la UNIVERSIDAD DE CONCEPCION.Decretado por don AUGUSTO PARRA MUÑOZ, Reí

CARLOS ALVABEZ-NtfNE: 
SECRETARIO GENERAL

CAN/sIr.

3


